decise negativamente. La *capitis deminutio* infatti non toglieva, nè poteva togliere, che il *capite deminutus* avesse, ad esempio, ricevuto a mutuo, o che avesse comperato, e vai dicendo: permanendo tali rapporti sembrò quindi logico ammettere che le obbligazioni da essi provenienti persistessero *naturaliter*, in quanto ciò fosse compatibile col rispetto della massima che le aveva annullate *civiliter tantum*.

Il pretore poi, in caso di *capitis deminutio minima*, si spinse anche più oltre e, accordando la *integrum restitutio*, salvò le obbligazioni del *capite deminutus* come *civili* (85).

4° Era principio dominante nella procedura civile romana che le azioni giudiziarie si consumassero mediante la *litis contestatio*. Dal momento cioè in cui il magistrato aveva formulato la controversia fra le parti, incaricando un giudice di risolverla, si considerava che la pretesa fatta valere fosse estinta, nel senso di non poter più essere accampata in un nuovo giudizio. L'attore, contestata la lite, poteva ottenere sentenza favorevole o contraria; ma se, per una causa qualsiasi, la sentenza non veniva pronunciata, egli non poteva più promuovere un nuovo giudizio. Nel caso tuttavia in cui la sentenza non venisse pronunciata non si poteva certo dire che l'obbligazione fosse stata adempiuta: essa era semplicemente privata dell'azione. La giurisprudenza ne ammise pertanto la persistenza come *obligatio naturalis tantum* (86).

(85) Vedi fr. 2, §§ 2-3, Dig. 4, 5. *Ulpianus libro duodecimo ad edictum*. « Hi qui capite minuuntur ex his causis, quae capitis deminutionem praecesserunt, *manent obligati naturaliter*: ceterum si postea, imputare quis sibi debeat cur contraxerit, quantum ad verba huius edicti pertinet. sed interdum, si contrahatur cum his post capitis deminutionem, danda est actio. et quidem si adrogatus sit, nullus labor: nam perinde obligabitur ut filius familias. *Nemo delictis exiit. quamvis capite minutus sit* ».

(86) Vedi fr. 60, Dig. 12, 6. *Paulus libro tertio quaestionum*. « Iulianus verum debitorem post litem contestatam manente adhuc iudicio negabat solventem repetere posse, quia nec absolutus nec condemnatus repetere posset: licet enim absolutus sit, *natura tamen debitor permanet*: similemque esse ei dicit, qui ita promisit, sive navis ex Asia venerit sive non venerit, quia ex una causa alterius solutionis origo proficiscitur. Ubi autem quis quod pure debet sub condizione [novandi animo]

5° Uno stato di cose assai simile si ha in caso di sentenza che assolva ingiustamente il debitore convenuto. Anche qui, in base al principio di diritto civile: « *res iudicata pro veritate habetur* », l'obbligazione è civilmente estinta. Ma non si può dire che sia estinta naturalmente, perchè l'errore del giudice non può distruggere l'esistenza reale della *causa obligationis* da lui erroneamente negata. Il diritto civile si trovava qui in conflitto col diritto naturale, e poteva quindi sembrare giusto ammettere che, malgrado la sentenza che lo assolveva, il debitore restasse obbligato naturalmente agli effetti della irrepibilità di ciò che, malgrado la sentenza assolutoria, egli avesse volontariamente pagato a soddisfacimento del suo debito. Nè un tale ristretto riconoscimento dell'obbligazione, dichiarata inesistente per errore del giudice, avrebbe urtato direttamente contro la massima: *res iudicata pro veritate habetur*, poichè lo scopo di tale massima era di evitare la ripetizione del processo per una causa già giudicata, e questo scopo lo si raggiungeva anche ammettendo l'obbligazione naturale. I testi a noi giunti sono peraltro di dubbia interpretazione (87).